
Città di Rapallo
Provincia di Genova

RIP 2 - SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO RAGIONERIA

Prop.: 1654 / 2019

DETERMINA N. 1458 DEL 13/12/2019

OGGETTO: VARIAZIONI AL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO RIP. 5^

IL DIRIGENTE SOSTITUTO:

Su istruttoria del Responsabile del Procedimento

Vista la seguente proposta formulata e sottoscritta dal Responsabile di posizione 
organizzativa, dott.ssa Simona Spaggiari;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29/12/2017 con la quale 
è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2018/2020 ed approvato il 
Bilancio di previsione 2018/2020 con i relativi allegati e successive variazioni;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 26/02/2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 corredato del Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano delle 
Performance, ex art.169, comma 3 bis., D.Lgs n. 267/2000" e successive variazioni;

Vista la richiesta trasmessa via mail dall'Ufficio Politiche Animali e Abitative  in data 
09/12/2019 per l'effettuazione di uno spostamento di una quota di impegno derivante  
da di fondi regionali vincolati (morosità incolpevole) pervenuti nell'anno 2019. Si 
specifica che l'erogazione da parte dell'Ente è subordinata alla  effettiva 
sottoscrizione del contratto e, in particolare, alla trasmissione al Comune di Rapallo 
dell'avvenuta registrazione dello stesso presso l'Agenzia delle Entrate (come nella 
fattispecie) sicchè al momento in cui è stato predisposto il provvedimento di 
attribuzione del contributo (con contestuale impegno dell'importo assegnato) non era 
conoscibile dall'ufficio la corretta decorrenza della contribuzione;



Vista inoltre le proposte di determina n. 1521 e 1603/2019 dell’Ufficio DISTRETTO 
SOCIO SANITARIO, STRUTTURE PUBBLICHE RESIDENZIALI della Rip. 5^ che 
prevedono una variazione di fondo pluriennale vincolato al fine di permettere 
l’assunzione di impegno secondo l’esigibilità della spesa (Progetto Dopo di noi);

Preso atto che ciò comporta una variazione in aumento del fondo pluriennale 
vincolato dell'anno 2020 pari ad € 30.250,00;

Verificato che le indicazioni del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria stabiliscono che, in assenza di diversa disposizione prevista dal 
Regolamento di Contabilità dell’ente, nel caso in cui l’esigibilità della spesa risulti 
variata rispetto a quanto previsto, con determinazione del Responsabile del Servizio 
Finanziario è possibile effettuare variazioni al fondo pluriennale vincolato;

Richiamato altresì l’art 175 del D.Lgs. 267/2000 che al comma 3 lett. d) prevede che 
possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno le variazioni 
necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

Visti i prospetti relativi alle variazioni al fondo pluriennale vincolato allegati sub A) 
(dettaglio) e sub B) (dati per la tesoreria) al presente provvedimento a formarne parte 
integrante e sostanziale ;

Verificato che:

- a seguito delle variazioni di cui sopra, il bilancio 2019/2021 mantiene il pareggio 
finanziario e gli equilibri di bilancio;

- la presente variazione è coerente con il raggiungimento degli obiettivi del saldo di 
competenza potenziata, come risulta dal prospetto conservato in atti;

Considerato che, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs 267/2000, il presente provvedimento 
non viene sottoposto a parere Collegio dei Revisori, ma viene trasmesso all'organo di 
revisione per la verifica, in sede di esame del rendiconto della gestione, 
dell'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alla variazione;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il D.Lgs n.267/2000;

Visto il D.Lgs 118/2011 e gli allegati principi contabili;



D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni riportate in premessa e qui interamente richiamate, 
le variazioni al fondo pluriennale vincolato riportate nei prospetti allegati sub A) 
(dettaglio) e sub B) (dati per il Tesoriere) al presente provvedimento, a formarne 
parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che a seguito delle variazioni di cui sopra il bilancio 2019/2021 
mantiene il pareggio finanziario e gli equilibri di bilancio;

3) di dare atto che la presente variazione è coerente con il raggiungimento degli 
obiettivi del saldo di competenza potenziata, come risulta dal prospetto conservato in 
atti;

4) di trasmettere copia del provvedimento, ad avvenuta esecutività, al Collegio dei 
Revisori ed alla Tesoreria Comunale.

Il Dirigente Responsabile

Dott. Fabio Lanata

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i.



Comune di Rapallo All A) Variazione di fondo pluriennale vincolato

All A) Variazione di fondo pluriennale vincolato n. 129 del 09/12/2019

Classificazione
Iniziale

Variazioni
precedenti

Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo

USCITE ANNO: 2019

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 - Interventi per la disabilità

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

12021.04.15900053 0,00 43.423,002019 0,00 -26.400,00 17.023,00CP

0,00 43.423,00 0,00 -26.400,00 17.023,00CS

COMUNI - PROGETTO "DOPO DI NOI" - INTERVENTI CON SUSSIDI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP

CS

0,00

0,00

43.423,00

43.423,00

0,00

0,00

-26.400,00

-26.400,00

17.023,00

17.023,00

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

12021.10.91030153 0,00 0,002019 26.400,00 0,00 26.400,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

F.P.V. - INTERVENTI PER LA DISABILITA'

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

26.400,00

0,00

0,00

0,00

26.400,00

0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

0,00

43.423,00

43.423,00

26.400,00

0,00

-26.400,00

-26.400,00

43.423,00

17.023,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

0,00

0,00

43.423,00

43.423,00

26.400,00

0,00

-26.400,00

-26.400,00

43.423,00

17.023,00

Programma 6 - Interventi per il diritto alla casa

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

12061.04.16303154 0,00 96.390,262019 0,00 -3.850,00 92.540,26CP

0,00 96.390,26 0,00 -3.850,00 92.540,26CS

REGIONE - FONDO MOROSITA' INCOLPEVOLE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP

CS

0,00

0,00

96.390,26

96.390,26

0,00

0,00

-3.850,00

-3.850,00

92.540,26

92.540,26

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

12061.10.91000054 2.400,00 0,002019 3.850,00 0,00 6.250,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

FPV PARTE CORRENTE - INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP

CS

2.400,00

0,00

0,00

0,00

3.850,00

0,00

0,00

0,00

6.250,00

0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

2.400,00

0,00

96.390,26

96.390,26

3.850,00

0,00

-3.850,00

-3.850,00

98.790,26

92.540,26

Utente: Daniela Olivari, Data di stampa: 11/12/2019 Pagina 1 di4



Comune di Rapallo All A) Variazione di fondo pluriennale vincolato

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

2.400,00

0,00

96.390,26

96.390,26

3.850,00

0,00

-3.850,00

-3.850,00

98.790,26

92.540,26

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

2.400,00

0,00

139.813,26

139.813,26

30.250,00

0,00

-30.250,00

-30.250,00

142.213,26

109.563,26

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2019 30.250,00 -30.250,00

0,00SALDO COMPETENZA

-30.250,00SALDO CASSA

0,00 -30.250,00

2.400,00 139.813,26 142.213,26CP

CS 0,00 139.813,26 109.563,26

Utente: Daniela Olivari, Data di stampa: 11/12/2019 Pagina 2 di4



Comune di Rapallo All A) Variazione di fondo pluriennale vincolato

Classificazione
Iniziale

Variazioni
precedenti

Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo

ENTRATE ANNO: 2020

346.190,87 -1.323,002020 30.250,00 0,00 375.117,87CPFondo pluriennale vincolato per spese correnti

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 30.250,00 0,00

30.250,00SALDO COMPETENZA

346.190,87 -1.323,00 375.117,87CP

Classificazione
Iniziale

Variazioni
precedenti

Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

Definitivo

USCITE ANNO: 2020

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 - Interventi per la disabilità

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

12021.04.15900053 0,00 0,002020 26.400,00 0,00 26.400,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

COMUNI - PROGETTO "DOPO DI NOI" - INTERVENTI CON SUSSIDI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

26.400,00

0,00

0,00

0,00

26.400,00

0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

26.400,00

0,00

0,00

0,00

26.400,00

0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

26.400,00

0,00

0,00

0,00

26.400,00

0,00

Programma 6 - Interventi per il diritto alla casa

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

12061.04.16303154 0,00 0,002020 3.850,00 0,00 3.850,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

REGIONE - FONDO MOROSITA' INCOLPEVOLE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

3.850,00

0,00

0,00

0,00

3.850,00

0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

3.850,00

0,00

0,00

0,00

3.850,00

0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

3.850,00

0,00

0,00

0,00

3.850,00

0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

30.250,00

0,00

0,00

0,00

30.250,00

0,00

Utente: Daniela Olivari, Data di stampa: 11/12/2019 Pagina 3 di4



Comune di Rapallo All A) Variazione di fondo pluriennale vincolato

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 30.250,00 0,00

30.250,00SALDO COMPETENZA

0,00SALDO CASSA

0,00 0,00

0,00 0,00 30.250,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

Utente: Daniela Olivari, Data di stampa: 11/12/2019 Pagina 4 di4



Allegato B) variazione di FPV dati d'interesse del Tesoriere

Comune di Rapallo

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 128
ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 2 Interventi per la disabilità

119.143,16 119.143,16residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

510.606,00 26.400,00 -26.400,00 510.606,00

629.749,16 -26.400,00 603.349,16

119.143,16 119.143,16residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsioni di cassa

510.606,00 26.400,00 -26.400,00 510.606,00

629.749,16 -26.400,00 603.349,16

   Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

33.313,61 33.313,61residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

196.390,91 3.850,00 -3.850,00 196.390,91

225.210,88 -3.850,00 221.360,88

34.659,25 34.659,25residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

previsioni di cassa

196.390,91 3.850,00 -3.850,00 196.390,91

226.556,52 -3.850,00 222.706,52

1.154.226,40 1.154.226,40residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa

6.206.718,01 30.250,00 -30.250,00 6.206.718,01

7.346.925,99 -30.250,00 7.316.675,99

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa

142.213,26 30.250,00 -30.250,00 142.213,26

139.813,26 -30.250,00 109.563,26

9.279.616,07 9.279.616,07residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa

57.782.138,64 30.250,00 -30.250,00 57.782.138,64

66.632.752,02 -30.250,00 66.602.502,02

Utente: Daniela Olivari, Data di stampa: 11/12/2019 Pagina 1 di4



Comune di Rapallo

ENTRATE 2019

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 128
ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

1.038.421,36 1.038.421,36Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

7.150.336,03 7.150.336,03Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

892.793,14 892.793,14Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

115.276,22 115.276,22Vincoli derivanti da trasferimenti

48.644,00 48.644,00parte destinata agli investimenti

1.666.017,76 1.666.017,76Non vincolato

21.684,28 21.684,28Altri Vincoli - Eredità

13.600,00 13.600,00Altri accantonamenti - Ind. Fine Mandato Sindaco

7.616.859,70 7.616.859,70residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa

57.782.138,64 57.782.138,64

52.984.104,22 52.984.104,22

Utente: Daniela Olivari, Data di stampa: 11/12/2019 Pagina 2 di4



Comune di Rapallo

SPESE 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 128
ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 2 Interventi per la disabilità

291.084,84 291.084,84residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

457.965,00 26.400,00 484.365,00

0,00 0,00

291.084,84 291.084,84residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsioni di cassa

457.965,00 26.400,00 484.365,00

0,00 0,00

   Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

47.473,23 47.473,23residui presunti

previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa

30.910,00 3.850,00 34.760,00

0,00 0,00

48.818,87 48.818,87residui presunti

previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

previsioni di cassa

30.910,00 3.850,00 34.760,00

0,00 0,00

4.048.266,73 4.048.266,73residui presunti

previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa

5.175.896,09 30.250,00 5.206.146,09

0,00 0,00

0,00 0,00residui presunti

previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa

0,00 30.250,00 30.250,00

0,00 0,00

31.097.875,44 31.097.875,44residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa

58.445.447,37 30.250,00 58.475.697,37

3.453,96 3.453,96

Utente: Daniela Olivari, Data di stampa: 11/12/2019 Pagina 3 di4



Comune di Rapallo

ENTRATE 2020

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE N. 128
ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

344.867,87 30.250,00 375.117,87Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

0,00 0,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

10.452.447,26 10.452.447,26residui presunti

previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa

58.445.447,37 30.250,00 58.475.697,37

0,00 0,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Daniela Olivari, Data di stampa: 11/12/2019 Pagina 4 di4


